contra venditorem emptori actio in factum edilitia vel redhibitoria, ut restituat premium, vt in l. quod si noluit, & in factum; ff. de edil. editio; & est actio præatoria.

Et circa hanc actionem vide Matthæ. de Affiliat. decis. 74. & 278. & Gabri. Rom. 1. p. fol. 705. & Doctores, quos allegat Cagnol. in l. 2. n. 146. C. de ref cind. vendit. & l. 63. cum 4. seq. titu. 5. par. 5. & Joan. Crisp. in arbore. nu. 15. 17. 188. & Matienç fol. 333. num. 10.

2 Et pro declaratione huius actionis presupponendum, quod venditor tenetur specificè declarare vicium rei venditæ, & quomodo, vide Guiller. Benedict. 3. parte, folio 153. nume. 17. & 18. cum aliis.

3 Vtrum vitium rei venditæ sic venditionem reddat illicitam, ut necessarium semper sit illud detegere, vide Fratr. Dominicum de Soto de iustit. & iure lib. 6. quæst. 3. articu. 2. fol. 112: Et quando vedor tenetur pro laudatione rei venditæ actione de dolo, vide Cephal. consil. 427. num. 41. & 44. ex brevitate modis presumuntur animal venditum antea fuisse mortuum, & competit redhibitoria, vide Gomez de Leon responso 40. fol. 58.

4 Actiones redhibitorie & quanto minoris, an competent emptori sciè te vitium rei emptæ, vide Mantua. in glossario fol. 360.

5 Venditor rei viciosæ quomodo tenetur ad interesse, vide Mantua. in glossario fol. 271.

6 Et est aduentendum, quod ista actio potest intentari usque ad sex menses utiles, vt in l. sciendum, & tempus, ff. de edil. editio. Et circa hoc vide Cœuattu. in reg. possessor, folio 78. n. 5.

7 Et licet ista actio sit semestris, tam si sit conuentum, ut perpetuo, vel quandocumque fiat redhibitoria, valet talis conuentio, vt notat Rolandus consilio 21. numero 2. & 44. lib. 2.

8 Et an valeat conuentio inter contrahentes quod res redhiberi non possit nisi intra viginti dies, vide Menchac. i. tom. fol. 129. numero 26. cum seq.

9 Ad quod usque tempus actio hæc redhibitoria perperua, vide Cœuattu. in dicta reg. possessor, fo. 85. num. 6.

10 Et est nota dum, quod si quis emit aliquid ē cum pacto, quod si non placere sibi posset illam rem redhibere, tunc emptor debet declarare voluntatem suam infra sexaginta dies, & post illud tempus cogitur rem retinere, vt in l. quod si nolit, ff. de edil. edit. nisi aliquid fuerit expressum in pacto, vt in dicta l. sed vide, 1. 8. tit. 9. par. 3.

11 Agens redhibitoria pro uno viatio, potest protestari de aliis viciis, de quo vide Marantam de ord. iud. folio 87. numero 18.

EX §. XI.

S U M M A R I A.

1 **A**ctio quanto minoris competit ementi rem vicia latens, & in tria annis si succumbuerit ag. re poseris.

De actione quanto minoris.

§. XI.

ACTIO quanto minoris competit ei qui emit aliquid rem habentem aliquod vicium latens, quod si sciuissent nihilominus emiserit, sed non dedidserit tantum premium, & datur contra venditorem, ut restituat tantum de pretio quantum minus res fuisset vendita, si vicium fuisset notum, & est actio præatoria, & durat per annum utilem, ut in l. sciendum, & repus, ff. de edil. edit. & ultra Docto-

Liber secundus praxis ciuillis,

res ibi, vide Cagnolum in lege 2. numero 146. C. de rescindenda vendit. & l.63. 64. cum tribus sequentibus, titu.5.par.5.vbi Gregorius, & Ioannes Crispin. nu.16.t77. t78.

Et est aduentum, quod licet quis egerit redhibitoria, & subcum berit, poterit deinde intra annum agere quanto minores, de quo vide Mexiam in l. taxationis panis, folio 34. numero 152. & dicta in actione in genere.

EX §. XII.

SUMMARIA.

- 1 **A**ctio estimatoria quando locum habeat.
- 2 Res pluribus si vendatur periculum ad accipientem periret.
- 3 Res si stralista ut restituans res vel estimatio, cuius erit periculum.
- 4 Preium rei quomodo estimandum in casu restitutioonis.
- 5 Libellus quomodo formaliter in hac actione.
- 6 Actio quodatur aduersus proxenem tam & medianam rem.
- 7 Actio que competit pro interesse in hac materia.

De actione estimatoria.

§. XII.

C. T. I O praescriptis verbis estimatoria habet locum quando quis estimauit rem suam, puta ad decem, & traddidit illam rem alteri vendendam, vel ad inquirendum de pretio; nam datur domino illius rei contra illum cui illam tradidit actio estimatoria, ut restituat ipsam rem, vel estimationem, ut in l. gratuitam, & si margaritas, ff. de estimat. actio. Et est actio, ciuilis

bonae fidei, ut in factum, Institu. de actio. vide Nicasium numero 16. & 17. & in arbore numero 151. & 152. Crispin. numero 156. & 157. titu.18. parti.3. & l.5. titulo 6. par.5.

2 Et nota, quod si dicta res plus vendatur, hoc sit ipsis vendentis, & periculum rei pertinet ad accipientem, ut in l. ff. de estimata. actio.

3 Sed si res tradita sit hoc modo, sci licet ut restituatur ipsa res, vel estimatio, tunc est distinguendum, an tradens, vel accipiente rogauerit; & periculum est rogantis, ut in l. si gratuitam, & si margaritas, ff. de estimata. actione.

Indubio autem semper censetur iste contradicere celebratus gratia variisque contrahentium, & in hoc calo, nonteneretur accipiens de periculo, nisi saltem comittat leviculam, ut in dicta l. gratuitam; & ita notat & tenet Nicasius in dicto factum, numero 16.

4 Et in causa, in quo restituenda sit estimatio, quomodo pretium rei sit estimandum, & in obligationibus facti & in obligatio. tradendi debeat fieri estimatio, vide Cagno. in l. quod te mihi, numero 17. cum aliis, ff. si certum petat, usque ad finem.

5 Et quomodo in hac actione estimatoria sit formandus libellus, vide Nicasium in dicto factum, numero 17. Institu. de actio.

6 Quae autem actio detur aduersus proxenam vel mediatorem, vide Ignatum in l.3. ff. si conditioni, verbi. Esi aliud, n.38. cum aliis, ff. ad Sillaniam. & posita in actione ex empto & vendito.

7 Quae actio detur pro interesse, & de eius materia, vide Ignatum in l. quatenus, n.73. cum aliis, fol. 10. ff. de reguli. iur. & Cagnol. in rubr. & in l. vni ca. C de sententiis quae pro eo quod interest proficit. & in alia lectura in 2. par. fol. 540. & Bolognet. & Rebus. in dicta rubri. & Lynica.

EX

EX §. III.

S V M M A R I A.

- 1 **A**cuso prescriptis verbis de rerum permutatione quando locum habet.
- 2 *Permutatio quid sit, & in quibus casibus fieri potest.*
- 3 *Permutatio dicitur contractus innominatus.*
- 4 *Permutatio quare dicitur contractus nominatus.*
- 5 *Quia actio oriatur ex permutatione.*
- 6 *Permutatio in quibus differat a contractu do, ut des.*
- 7 *Actio ex rerum permutatione est bona fidei.*
- 8 *Contractus de rerum permutatione in quo differat a venditione.*
- 9 *Venditio an sit vel permutatio, quia do ex altera paries, ex altera vere premium & res datur.*
- 10 *Res permutata, non eadem fortinatur naturam; etiam, quam alia res cum qua permutaatur.*
- 11 *Actio ex permutatione non competrunt si est qui implevit contractum ex parte sua.*
- 12 *Permutatio an possit fieri de se alicui.*
- 13 *Permutantur autem de cessione.*
- 14 *Libellus quomodo formetur in hac actione.*

De actione ex permutatione.

§. XIII.

- 1 **A**C T I O p̄tscriptis verbis de rerum permutatione locum habet, quando contractus sit, ut una res in specie detur pro alia in specie, ut datur contra illum qui non vult implere contractum, ut rem de qua conuentio facta est præstet, ut in Lex placito,

C. de rerum permutatione. Et est actione civilis & bona fidei, ut in dicta explicatio, noiant Doctores, & Nicasi. & Ioannes Crispin. in arbore actio. numero 151. & 157. & vide Becci. consil. 83.

Et circa hanc actionem ultra Doctores in dicta Lex placito; vide Nicasi. in §. item premium, numero 2. & 3. Institu. de empto. & vendit. & in §. actionum, ubi Doctores Institu. de actio. & titulum 6. par. 5. & Mantua. in glossario, fol. 148.

- 2 *Quid sit permutatio, & in quibus casibus fieri possit, vide Sylvestr. 2. p. fol. 301. cum aliis, & Pinel. in lege 2. C. de rescindenda vendit. fol. 23. numero 9. cum aliis; & quomodo contrahatur, vide Igneum l. 3. §. si conditione, verific. Etii alius, num. 23. cum aliis, ff. ad Sillania.*

Et est notandum, quod iste contractus dicitur innominatus, ut in l. §. item emptor, ff. de rerum permutatione. Quia ille dicitur contractus nominatus, qui statim ut sit, parit actionem, ut in l. iuregentium, in principio, ff. de pacto. Permutatio autem non statim parit actionem, nec ex pacto nec ex re, sed ex utroque posita ex sequuta, ut colligitur ex dicta Lex placito.

- 3 *Et dicitur etiam contractus innominatus, quia nomen istius contractus conuenit etiam aliis speciebus contractus, sed ad contractum nominatum requiritur, quod cadat sub certa specie contractus, & quod habeat nomem sibi proprium, ut notatur in rubrica, C. de rerum permutatione.*

Item, ex isto contractu datur actione prescriptis verbis, ut in §. actionum, Institu. de actio. vel condicione, ob causam, ut in l. naturalis, ff. de prescript. verbis; & sic ista actio nascitur ex contractu innominato; do, ut des.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 6 Et est aduentum, quod licet iste contractus dicatur in nominatus ex his quæ dicta sunt, tamen differt à eo tractu in nominato, do, vt des; nam in eo datur genus pro genere, vel species pro genere, vel genus pro species; sed in hoc contractu de rerū per mutatione datur species pro specie, vt notat Bartoli in l. 1. ff. de rerū permutatione.
- 7 Item differt, quia hæc actio ex rerum permutatione est bona fidei, sed contractus innominatus est stricti iuris, & in quo differat rerum permutatio à contractu in nominato, do, vt des, vide Pinelum in l. 2. C. de rescindenda vend. fol. 23. n. 9. cū aliis, & D. Anton. de Padilla 1. tom. fol. 243. numero 23. & Deci. & Ripam in l. 2. in prima & secunda lectura, ff. si certum petatur.
- 8 Et in quo differat iste contractus de rerum permutatione à venditione vide Tiraquellum de vitro retranslatu, fol. 2. 8. cum aliis, & fol. 507. cū aliis, & Pinel. in l. 2. fol. 36. num. 24. C. de rescind. vendit.
- 9 Quando ex altera parte res, ex altera vero pretium, & alia res datur, an sit venditio, an permutatio, vide eundem Pinelum in dicto l. 2. fol. 12. n. 1. cum aliis, C. de rescind. vendi.
- 10 Et nota, quod res permutata eandem sortitur naturam quam alia res cum quæ permutata est, de quo vide Tiraquel. in Liboues, §. hoc sermone, fol. 3. 8. numero 2. cum aliis.
- 11 Item adverte, quod hæc actio non competit nisi ei qui implevit contractum ex parte sua, in quo casu actio dicitur retro nata à tempore contractus, vt in dicta Lex placito, C. de rerum permutatio. & vide circa hoc dicta in actione exemplo & vendito.
- 12 Permutatio, an possit fieri de re aliena, vide Deci. in c. cum venerabilis, num. 16. & 17. de except. fol. 272.
- 13 An permutans tenetur de cuius nomine, vide Becci. consil. 81. numero 12.

14 Quomodo formatur libellus in hac actione, vide Nicasiū in §. actionū, numero 26. fol. 344. Insti. de actio.

E X §. XIII.

S V M M A R I A.

- 1 **A** Cito prescriptis verbis quibus casibus datur.
2 Actio prescriptis verbis quae sit.
3 Actio quando competat in contrac-
tibus innominatis.
4 Actio an competat in contractibus
innominatis ante imp. emennum.

De actione prescriptis ver- bis, §. XIII.

- 1 **A** CTIO prescriptis ver-
bis datur in diversis casi-
bus, vt ex partis nudis ap-
positis in continenti ante
vel post contractibus velletis, vt in l. in
bonę fidei, & in l. petitis. C. deact. da-
tur, etiā loco interdictorū, vt in §. fin.
Insti. de interdict. datur etiam quan-
do equum est propter figuram varia-
rum causarum dare actionem, vt in
casu l. sanctius, C. de sacrosanct. Ec-
cles. quæ omnia latius notat glossa
in dicto §. fin. vbi Doctores, Insti. de
iterdict.
- 2 Que sit actio prescriptis verbis, &
pro quibus rebus competat, vide D.
Antonium de Padilla 1. tom. fol. 248.
numero 10. cum aliis, & fol. 255. 258.
& 261. numero 2. & 6. & iu 2. tom. fo-
lio 239. cum aliis.
Decontractibus in nominatis, vi-
de Antonium Gom. variarum resolu-
tionum, 2. tom. fol. 45.
Contractus in nominati quomodo
à iure ciuilis fuerunt recepti, vide Bo-
lognet. in Rubri. ff. de verborum ob-
ligat. numero 130.
- 3 Quando competat actio in contra-
ctibus in nominatis, vide Igneum in
l. qua-

1. quatenus, num. 44. ff. de regul. iuris.
- 4 In contractibus in nominatis ante implementum, an competat actio, vide late Bolognetum in dicta rubrica ff. de verborum obligat. numero 85. usque ad numerum 106.
- EX §. VX.
- SVM M ARIA.
- 1 **A**cio ex loco datur locatori contra conductorem, ut mercedem solvatur.
- 2 Locatio quid sit.
- 3 Locatio ad longum tempus que sit, & quando dicatur.
- 4 Locatio ad vitam, an habeat natum perpetual locationis.
- 5 Concessio an sit ad vitam si res Ecclesia sterilis datur ad culturam.
- 6 Contractus locationis & conductio in quo differt a contractu emphiteutico.
- 7 Locatio est de iure naturali gentium emphiteuticus contractus est de iure cuius.
- 8 In locatione solvitur pretio in numeraria pecunia, in contractu emphiteutico sicut.
- 9 Ex contractu emphiteutico quis posset naturali in locatione sicut.
- 10 Ex contractu emphiteutico transfertur usque dominium, ex locatione sicut.
- 11 In locatione diminuitur et diminuitur merces in emphiteutico sicut.
- 12 Contractus emphiteuticus debet esse in scriptis, locationis sine scriptis fieri potest.
- 13 In contractu locationis datur messe ex locatio & conductor, sed in contractu emphiteutico actio l. Zenonis.
- 14 Contractus locationis differabat em pte se & venditione.
- 15 In venditione venditor tenetur praesertim tradere.
- 16 Empito est titulus sufficientia translatio domini ad conditionem usus spioni, conductore sicut.
- 17 Ex locatione non probetur posseditur.
- 18 Quantitas pretij facit differre venditionem a locatione.
- 19 In venditione sicut debet certum premium constitui, ita in locatione.
- 20 In venditione sicut premium constitui in numerata pecunia, ita merces in locatione.
- 21 Colonus partiarius qui colit partem, non est conductor.
- 22 Habens unum bouem, & alii alteri ad collatum agros ambrorum, an sit locatio.
- 23 In emphiteutico & venditione sicut premium potest conferri in arbitrio scripsit, ita merces in locatione & cedatione.
- 24 Merces si non est collata in arbitrio tertii inciligitur illa qua est coniuncta dari.
- 25 Salarium consuetum est confitetur in dubio promissum.
- 26 Salarium consuetum licet intelligatur, an si sunt diversa tractaria, quid attendatur.
- 27 Contrahentes si relinquent mercedem, officia declarandū non erit locationis conductor, sed in nomine contractus.
- 28 Merces si determinatur primo erit locatio.
- 29 Premium iustum quid dicatur.
- 30 Conductio rei sua an valeat.
- 31 Locatio passus seu alicutus rei communis an valeat.
- 32 Res an dicuntur solita locari ex una in locatione.
- 33 Compel lat. quis posset ad locandum, & quomodo.
- 34 Res locaria si sit communis quis praeferatur.
- 35 Intelleximus ad l. quoties, de rei vendicia.
- 36 Conductio quomodo ut debet re conductio.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 37 Conductor quas arbores incidere possit.
- 38 Incisio arborum an presumatur per conductorem.
- 39 Conductor & vifruuctuarium an possint colligere fructus in maturos.
- 40 Conductor & vifruuctuarium an possint muiare formam rei condicte in meliorando.
- 41 Conductor qui male viuunt re conducta quo modo expellendus sit a locatione.
- 42 Conductor quando expelli possit.
- 43 Inquitinus an possit expelli ex eo quod inbovestis mulieres ducas ad dominum conductam.
- 44 Locator quid possit expellere conducto: e indigenis re locata.
- 45 Locator si promiserit non expellere conductorem durante tempore locationis intelligitur etiam si locator voluerit pro suo usu.
- 46 Ius expellendi colonum an transiret adheredes.
- 47 Singularis successor quando teneatur stare locationi.
- 48 Emens & fisco an teneatur stare locationi.
- 49 Fideicommissarius antenentur stare locatione facta per grauatum.
- 50 Successor quando teneatur obseruare gesta per antecessorem.
- 51 Dominus locatae si cibures an aspiret locatio.
- 52 Locator dominus possit alterum substs tuere aque idoneum.
- 53 Conductor si moriatur quis succedit in re conducta.
- 54 Conductor & locator ad quid teneantur.
- 55 Conductor an teneatur ad refelctionem resconducta.
- 56 Conductor ad quae impensis teneatur.
- 57 Locator quando teneatur ad impensis factis in re locata.
- 58 Conductor an teneatur solvere collecias seu tributa.
- 59 Periculum rei cedulta ad quem spectet.
- 60 Conductor dolum vel latram culpm comis rit iuste tenetur.
- 61 Incendio an presumatur venire culpabitansimum.
- 62 Conductor quando teneatur reficere damnum quod locator passus est propter incendium.
- 63 Equus ex culpa conduceentis si detraheretur an dominus teneatur illum recipere.
- 64 Pacta quando sint seruanda.
- 65 Pactum in actione ex locatio quando interuenire debet.
- 66 Conductor suscipiens in se casum fortissimum intelligatur, etiam casum insolitum.
- 67 Casus fortuiti qui dicantur.
- 68 Casus insolitus quis dicatur.
- 69 Conductor remunrande omni legum auxilio quo tueri potest.
- 70 Conducens melendinum in loco periculoso si infecta plumbini defra surant teneatur ad pensionem.
- 71 Codicent domum minata: an rainam non potest petere cautionem de dannis infecto.
- 72 Operarius impeditus a pluvia, an debet habere mercedem.
- 73 Famulo infirmo an debeat in salarium.
- 74 Famulo mortuo tempore anni non finito an debatur salarium herediibus.
- 75 Romissio pensioni: quando fit.
- 76 Compensatio pensionis quando habet locum.
- 77 Locator quando teneatur de domino dato per rem locatam.
- 78 Locator an teneatur solvere conductors vias quas planauit.
- 79 Conductor an habeat ius retentionis pro expensis & melioramentis facilis in re locata.
- 80 Conductor in quibus casibus possit retinere rem conductam finita locatione.

Actio

De exercit.pract.actio. Cap.II.

134

- 81 *Actio ex locato quibus competet, & contra quos.*
- 82 *Actio ex locato competit illi qui locauit laborem, seu industriam sua persone.*
- 83 *Arisfex faciens operas ex materia conductentis est locatio, ex materia sua est venditio.*
- 84 *Operarij & laboratores, si ex materia conductentis locatio si sua venditio.*
- 85 *Famulus promercede si sua materia cum predicta distinctione.*
- 86 *Idem in medico pro salario.*
- 87 *Idem etiam in Advocatis, & procuratore.*
- 88 *Negotarius potest cogere rogantem, ut soluat mercedem de instrumento.*
- 89 *Pauperes non debent praestare salarium adiuvante, procuratori, nec medico.*
- 90 *Actio ex conducto cui & contra quod datur.*
- 91 *Merces vel salarium non debetur ei qui opera suas locare non solet.*
- 92 *Rusticus non presumitur praestare operas suas gravis.*
- 93 *Salarium in fine operis debetur.*
- 94 *Locatior ut possit agere contra conductorem que requirantur.*
- 95 *Recedere alicui ab uno ex contrahentibus, si aliter ex sua parte non adimpleretur.*
- 96 *Mercedes suis pensiones qua via petenda sunt.*
- 97 *Locatior a v pro rebus illatis habeat execusione paratam.*
- 98 *In causa & in lata quando sit proprie sione domus obligata.*
- 99 *In predio rustico an inuicta & il late sint hipoteca.*
- 100 *Excusio an habeat locum prout causa reconductio.*
- 101 *Instrumentum locationis prioris an mihi non possit pro seculo anno, exequi*
- 102 *Secundus conductor quando exequi possit.*
- 103 *Finita emphitoesis, tan posse dominus propria autoritate ingressi possessionem rei emphitoesis.*
- 104 *Finito usufruens, an usufructuarius possit expelli propria autoritate.*
- 105 *Agit ut possit via executiva incans sa feudi, quod incidit in commissio.*
- 106 *Res locata quo tempore perscribatur.*
- 107 *Actio seruiana quia su & quibus est petat.*

De actione ex locato & conducto. §. XV.

L O C A T O R I contra conductorem datur actio ex locato, vt solvatur merces, seu pensionem vel interesse, & conductori contra locatorem datur actio ex conducto, vt permittat ut fruire conducta vsu & tempore, quo conducta est, & communiter solet conduci, vt in L.2.C. locan, §.1. Institu. de locatio. & conductio. & ibi notant glossa & Doctores, & Valafichi de iure emphiteo. fol.125. numero 15. & est actio ciuilis.

Et circa has actiones & earum materiam vide Matthæum de Afflict. decisione 238. 258. 365. & 401. & Capic. decisione 88. & Nicola. Boer. decisione 107. & in consilio 13. & Anto. Nat. cons. 449. & 610. & Anto. Gomez 2. tom. folio 25. & Gabri. Roma. 1. par. fo. 446. & 724. & Bosi. in practi. folio 713. & l. 73. 74. 76. & 79. titulo 18. par. 3. & titulum 8. par. 5. & M6 ticut. fol. 57.

Et pro intelligētia harū actionū nō nulla erunt notanda initium à diffinitione assumendo. Et locatio est per sonz vel rei ad usum facta concessio constituta mercede in numerata pecunia; quam diffinitionem notat Azon. in summa de locato, & sequitur Nicasi. in princip. Insti. eod. tit. & circa

Liber secundus praxis ciuilis.

- & circa eam vide Sylvest. in 2. part. summae, fol. 152. & Valaschi. de iure emphito. fol. 121. num. 1. cum alijs & folio 186.
- 3.** Locatio ad longum tempus quæ sit, & quando dicatur & in quo differat a simplici locatione, vide Trachel. de utroque tract. fol. 250. & Pinel. de bonis mātēr. fol. 108. num. 63. cum alijs, & Valaschi. de iure emphito. fol. 175. cum alijs.
- 4.** Locatio ad vitam an habeat natūram perpetuę locationis, vide Gabriel. Romā. 2. par. fol. 1279.
- 5.** Si res ecclesiæ sterilis datur alicui ut ad culturam redigatur fauore cūlture concessio. an sit ad vitam vel redatur perpetua, vide Becci. conf. 3. num. 29. & 30. cum alijs.
- 6.** Sed est videndum contractus locationis, & conductionis in quo differat a contractu emphiteutico, & differt. primo quia contractus locationis, & conductionis habet locum in rebus immobiliis, & immobiliis, vt notant Silvest. & Valaschi. Vbi supra, sed contractus emphiteuticus solum habet locum in rebus immobiliis, vt in auth. de alienatio. & emphieusi. §. liceniam col. 9.
- 7.** Secundo differt, quia locatio est de iure naturali gentium sed contractus emphiteuticus est de iure ciuili, vt in §. de constituta insti. de actio quamvis pacta quæ sunt de iure naturali in eo sint seruanda.
- 8.** Tertia, quia in locatione pénitio soluitur solum in numerata pecunia, vt in §. 1. insti. delocatio, & conductionis, sed in contractu emphiteutico soluitur innumerata pecunia aut in specie de quo vide Valaschi. in dicto tract. de iure emph. vbi supra.
- 9.** Quarta, quia ex contractu emphiteutico quis possidet naturaliter, vt in 1. naturaliter. ff. de acquirenda possedit. sed ex locatione non, vt in 1. 1. C. commu. de usucacio. & vide Valasqui. fol. 123. & Gabriel. Romā.
- Secunda parte folio 1280.
- 10.** Quinta, quia ex contractu emphiteutico trāfertur vtile dominium, sed ex locatione, vt in 1. non sollet. ff. locati, & vide Valaschi. de iure emphito. fol. 123. num. 8.
- 11.** Sexta, quia in locatione diminuta re diminuitur merces, vt in c. propter sterilitatem extra locato, & in 1. licet. C. eod. sed non in emphiteutico propter exiguitatem pensionis quæ potius soluitur in recognitiōne domini, quam pro valore ipsius rei, vt notat Nicasi. in §. primo in fine. insti. de locatio, & conductionis.
- 12.** Setima, quia contractus emphiteuticus fit in scriptis, vt notat glosa in c. de censib. lib. 6. contractus, vero locationis potest fieri sive scriptura, vt notat glosa in d. §. 1. insti. de locatio, & conductionis.
- 13.** Octaua, quia in hoc contractu locationis, & conductionis datur actio ex locato, & conducto, vt in d. §. 1. sed in contractu emphiteutico datur actio ex 1. Zenonis, & quæ actio competit pro emphiteusi vide Iuli. Glar. in §. emphiteusi, quest. 47. & quæ actio competit pro feudo vide eundem in §. feudum q. 89.
- Nec est omittendum in quo differt iste contractus locationis & conductionis ab emptione & venditione & primo differt, quia in emptione etiam ante traditionem periculum rei spectat ad emptorē, vt in §. cum autem insti. de emptio. & venditi. & dixi late in actione ex empto & vendito, sed in locatione periculum rei conducte spectat ad locatorem, vt in Lex conducto. §. 1. & 2. ff. locati. & infra lacus dicetur, & vide Pinel. L. 2. fol. 26. numer. 24. C. de rescindē. vendi.
- 15.** Secundo differt, quia in venditione vendor tenetur præcise rem tradere, vel eius estimationem, vt in 1. 1. ff. de actio. empti. sed in locatione loca-

locatur aliquando excusatur a prestatione rei, ut quando ei superuenit necessitas retinendi rem locatam post locationem, vt in l. 3. C. locati, & facit text. in c. propter sterilitatem extra eod.

16 Tertio, quia emptio est titulus sufficiens ad translationem dominij, vel ad conditio[n]em v[er]a capendi, vt in l. ex emplo. ff. de actio. empti. sed conductio non vt in l. non sollet ff. locatio. cito, quod vide Valafchi. de iure emph. fol. 123.

17 Sed an ex locatione probetur possessio. vide Gabriel. Roma. 2. part. fol. 128o.

18 Et ad cognoscendum ansit emptio an conductio consideranda est quantitas praeiij, & qualitas rei, & annulm, vel annuatim soluitur, vt notar Bar. in l. §. 1. & ibi glos. ff. de superficieb.

19 Et est aduertendum, quod licet contractus emptionis, & venditionis, & locacionis, & conductio[n]is deferatur in his quaz superius dicta sunt tamen in alijs conueniunt. nam sicut in emptione, & venditione debet constitui certū pretiū, ita in locatione & conductione, vt in d. §. insti. de locatio. & conductio. de quo vide Pinel. in l. 2. fol. 39. num. 5. C. de rescind. vñl. & Valsi de iure emph. f. 121. n. 5.

Et sicut in emptione pretium consistit in numerata pecunia sic merces in locatione, vt in l. 1. §. si quis seruum ff. locati, & in dict. §. 1. de quo, vide Pinel. in d. l. 2. fol. 40. num. 28. & Valafchi. vbi supra. fol. 125.

20 Ex quo infertur, quod colonus patiens qui colit pro parte fructuum non est conductor, vt in l. si merces, §. vis minor. ff. locati de quo vide late Valsch. de iure emphit. fol. 186.

21 Infertur etiam quod si quis habet viuum bonum, & alias alium quo's tradum sibi inuicem ad colendos agros suos non est locatio. nec conductio. Sed conaraetus in nominatus

qui celebratur gratia virtus que, vt in l. si gratuitam, §. si margaritas. ff. de praef. trip. verb & si bos vnius pereat ex culpa alterius datur contra eum actio. prescriptis verbis, vt in l. naturalis. ff. de prescrit. verb.

22 Item sic ut in emptione, & venditione pretium potest conferri in arbitrium tertij sic merces in locatio[n]e, & conductione, vt notatur in d. §. 1. insti. de locatio. & conductio. vbi Nicasi. & Doctores.

23 Sed est notandum, quod si merces non sit expressa nec collata in arbitrium tertij, tunc intelligitur tacite promissa quaz solita est dari, & peti. potest actio ex locato, vt in l. quod sinolit. §. qui assidue. ff. de zil. edic. circa, quod vide Benbenut. de mercat. fol. 263. num. 10.

24 Et ita salarium consuetum censetur promissum, vbi promissio non ad sitcircum quod vide Prosper. consi. 2. num. 8. & Silvest. fol. 430. num. 6. & Mathr. de Afflict. fol. 166. num. 40. cum alijs, & Rebif. 1. part. fol. 289. & in 2. part. fol. 131. & 237. & infra posita.

25 Sed quando aliquis conuenit cum operarijs, vel familis cum salario vel mercede consueta si diuersa sunt salaria, quod salarium sit scelendum, vide eund. Rebif. in 3. part. fol. 43.

26 Et est aduertendum quod si contrahentes relinquāt mercedem postea declarandam, nō erit locatio, nec conditio; sed contractus innomiratus ex quo datur actio prescriptis verbis, vt in d. §. 1. vbi Nicasi. de locatio. & conductio.

27 Sed si primo merces determinetur, tunc erit locatio & si nulla mentio fiat de mercede, tunc erit mandatum, vt in §. 1. insti. de mandato. & in l. si bi polienda. ff. de prescript. verb.

28 Et est aduertendum quod pensio iusta, vel pretium iustum locationis dicitur habito respectu ad redditum fructus qui in 20. annis equant formam

426. & Rebus. i. par. fol. 117. & 120.
& Valaschi. de iure emphit. fol. 129.
& 132. & 134. & Becc. consil. 9.
- 43 Inquinus an possit expelli eo
quod dishonestas mulieres ad domum
ducant, vide O:osci. in I. iuris prece-
pta. num. 12. ff. de iusti. & jure & Ni-
casii. in 6. fin. inst. de locario.
- 44 Locator quando potest expellere
conductorem indigens re locata, vi-
de Gabriel Roman. i. part. fol. 1280.
& Voll. de reg. & fale. fol. 963. &
Palat. Rubi. in c. per vestras, fol. 98.
num. 10.
- 45 Si locator promisit non expelle
re conductorem durante tempore
locationis intelligitur, etiam si locator
vellet profuso vsu, vide Deci. in
l. fin. numero septimo. ff. sicut, pe-
tit. fol. 88. & Feli. in c. solitus de ma-
ior. & obed.
- 46 Ius expellendi colonum, vel in-
quinatum, quia male virtutu: econdu-
cta, vel non soluit pensionem, vel
alias an translat contra heredes, vi-
de Becci. consil. 9. numero. 3. cum
aliis.
- 47 Emptor seu singularis successor
succes- quando possit expellere conductor
for qui- rem, vel teneatur stare locationi, vi-
dentes de Franc. Marc. se una part. que-
surflare 195. & 196. & Pedemont. decif. 82.
locat. & 189. & Cephil. c. consil. 254. & 255.
& Iacob. Mindet. consil. 103. & An-
ton. Anguisol. consil. 22. & inter cou-
silie feud. consil. 17. & 18. & Anton.
Nut. consil. 416. & Capell. Tholos.
decif. 421. & Petrus de Beninten.
decif. 14. & Comarru. variatum re-
folu. fol. 148. & Ioann. Gutierr. in l.
nemo potest. nu. 42. cū alijs, & Vol.
de reg. & fale. fol. 351. & Bursat. cōf.
101. Roland. cōf. sexto. lib. primo
& consil. 49. lib. 2. & consil. 86. lib.
tertio. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.
- 48 Emptor & filius an teneatur stare lo-
cationi, vide Mantuam in glossario
fol. 198. annu. 1. monisti.
- 49 Fideicommissarius an teneatur sta-
- re locationi facta per grauatum re-
stituere, vide Anto. Anguisol. in ma-
teria ultimarum voluutatum con-
sil. 70.
- 50 Successor quando teneatur obser-
vare gesta per antecessorem, vide
Roland. consil. 138. cum sequen. lib. 4.
& Bursat. consil. 16. & couartsub. vbi
sup.
- 51 Si domus locata comburetur, an
spirit. locatio et si rediscetur, an du-
ret locatio, vide Cephal. consil. 271. in
2. part. Tacita reconducto quando
censeatur facta, vide Gabriel Roma.
i. part. fol. 836. & quid in assessorijs,
vel aduocatis, vide Cagnol. in L diē
functo, num. 92. cum alijs de officio
assessorum.
- 52 Locator domus potest alium sub-
stituere si si xque idoneū, vt in l. ne-
mo. C. locati.
- 53 Si conductor moriatur intra tem-
pus conductionis, tunc hæres eius
succedit, quod est intelligendum de
cōductore proprietario secus de vsu
fructuario, vt in l. si domina. C. de
vsu fructu, & vide dicta in actione
confessoria.
- 54 Vilum est quando & in quibus ca-
sibus. conductor expellit possit; & Ad quid
quando locatio spires nanc est vidē
dum ad quid teneatur conductor & obductur
locator de quo vide Cagnol. in reg. & loca-
contra & us. numer. 45. cum alijs. ff. de
regn. iuris, et Simon de Pretis, con-
sil. 23.
- 55 Conductor an teneatur ad refe-
ctionem rei cōductæ, vide Anton.
Natt. consil. 13. et 449. et videlicet do-
cto in l. si merces. 6. si vicino. ff. lo-
cati.
- 56 Conductor ad quas impensas te-
neatur, vide Roland. consil. 79. & 189.
& Valaschi. de iure emphit. fol. 131.
num. 7.
- 57 Et locator quando teneatur ad im-
pensas factas in relocata, vide Thom.
Gram. consil. 13. fol. 502.
- 58 Conductor an teneatur soluere
colectas

Liber secundus praxis ciuilis.

- colefas, seu tribua an dominus rei
conduxit, vide Roland in d. cons.
79.lib.4. & cons.83.eod lib. & Fer-
ret. cons. 199. & Scet 1.part.lib.11. re
spoff.5.& Deci. Pedemot.83.& An
ton. Natt. cons. 409 & 41.
- 59 Sed est videndum periculum rei
conduxit ad quem spectat & regu-
lariter, ut supra dictum est spectat
ad locatorem, ut in lex conducto.6.
1. & 2 ff. locati, vbi doctores, & vi-
de Lauren. Sylva. cons. 11. & 12.
- 60 Fallit tamen quod conductor do-
lum, vel latam culpam commiserit
ut in d. lex conducto. ff. locati, vbi
docto.
- 61 Ex quo infertur, quod conductor
tenerit de incendio si in eadem do-
mo oritur, quia hoc presumitur ve-
nire ex culpa inhabitantium, ut no-
tatur in §. item is, inst. quib. mod.
re contrahit oblig. & quando in in-
cendio presumitur culpa & dolus,
vide Gabriel Roman. i. par. fol. 171.
& Mazol. cons. 85.
- 62 Et quando conductor domus te-
neatur reficere damnum quod loca-
tor pausus est p. opter incendium, vi-
de Cephal. cons. 62. in 3. part. & Bur-
far. cons. 39. & Mabof. cons. 85. & Ro-
land. cons. 95. lib. 2.
- 63 Si equus ex culpa conductentis de-
terioretur dominus equi non tenetur
illum recipere, & quid si sine prote-
statione receperit, vide Pala. Rubi.
in rub. folio 68. numero 32. cum
seq.
- 64 Secundo fallit si conductor ca-
ueat de periculo & casu fortuito, seu
paustum factum sit de hoc interloca-
torem & conductorem, quia in hoc
casu pacta sunt seruanda, & datur a-
ctio ex locato, ut in §. item quoz-
titur instit. de locatio. & conductio. &
in l. t. § si conueniat. ff. locati.
- 65 Et est aduentum, quod ista a-
ctio ex locato, datur in hoc casu quā
do pactum factum est incontinenti
post contractum, sed si pactum sit
- factum per interuallum, tunc vesti-
tur ipsa lege, & ad petendum resti-
tutionem, vel interesse rei ex peri-
culo, vel casu fortuito destructe, vel
deteriorare datur actio que dicitur
oneris duersi, ut notatur in l. in nauē
Pampili. ff. locati.
- 66 Sed quzri potest an conductor
fuscipiens in se omnes casus fortui-
tos videatur fuscipere in solitos cir-
ca, quod vide Bursat. consil. 81. &
Becci. consil. 18. & Prosp. consil.
111. & 113. & 138. & Didac. de Segu-
ra. fol. 110. numer. 16. & fol. 107. & in
summario dicto numero & ibi ad-
ditionem, & de renunciatione ca-
suum fortuitorum, vide Porti. con-
sil. 143. & 144. & Gabriel. Rom. in
prima part. fol. 440. & Siluest. fol.
124. & Mencha. 3. par. fol. 223. num.
26.
- 67 Casus fortuitus quis dicatur, &
multa exempla casuum fortuito-
rum, vide per Menochi. de recip.
possest. remedi. 12. numer. 22. cum
alijs usque ad finem, & Igne. in l.
contractus. rammer. 82. cum alijs, &
ibi Cagnoli. ff. de reg. iuris.
- 68 Casus in solitus quis dicatur, &
an relinquatur arbitrio iudicis vi-
de Hip. Rimi. consil. 40. num. cum
alijs leq. & Becci. consil. 81. numero
13.
- 69 Conductor renuntians omni iuri,
& legum auxilio quibus fetueri pos-
sit. vide Hip. Rimi. dict. consil. 40. nu-
mer. 19. cum alijs.
- 70 Si sciens quis conduxit molen-
dinum in periculo tibesi videtur
fuscipere in se periculum, & si po-
stea fluminis impetu destructum sit
tenetur ad pensionem secundum Pa-
la. Rubi. in c. per vestras, fol. 68. nu-
mer. 9.
- 71 Ita etiam qui conduxit domum
minatam ruinam non poterit agere
contra dominum locatorem, ut sibi
prester cautionem secundum eup-
hem. ibi. num. 8.

Operans

- 72 Operarius impeditus a pluvia jan
debeat habere mercedem integrum;
an partem pro rata, vide Anton. Natt.
consil. 229. & Cagnolum in lib. fun
cto, numero 15. de officio assessorum.
- 73 Famulo infirmo, an debeatur salar
ium, videlicet Anties. in caput. correcto
rom. fol. 16. numero 20 & Gabr. Ro
ma. 1. par. fol. 741. & Sylvest. fol. 450.
numero 4. & Capellaz. Tolosane de
cisi. 360. vbi quid in militibus capitis
in bello, & vide etiam Laurentiū Sil
uanum consil. 28. & infra dicti, & Couar
eu. 11. 3. variat, resoluti m. c. 13. n. 8.
- 74 Famulo mortuo an debegatur. inter
gum salarium vide Orosc. in l. diem
functo. num. 16. ff. de officio assessorum.
- 75 Quando in contractu locacionis,
vel in alio hat remissio pensionis pro
pter bellum, vide Deci. consil. 313. in
1. p. & aliquo statim relatis.
- 76 Quando debeat fieri remissio, vel
compensatio pensionis propter steri
litatem, vel alias, vide Francisc. Mar
cum, 2. par. quest. 21. & Anton. Natt.
consil. 49. & 449. & tracta. de rebus
Eccles. fol. 42. cum pluribus sequen
tibus, & Boſi. in pract. fol. 713. & Co
ntrario. practicar quod. fol. 139. & Va
lia. eide iure emphetu. fol. 135. & Ga
bri. Roman. 1. par. fol. 810. & 814. &
Vol. de reg. fall. 642. & Hippolyt. Ri
min. consil. 40. & 49 & 92. & Beccas
consil. 81. & Prosper. consil. ttt. 113. &
138. & Bursat. consil. 111. & 82.
- 77 Locator quando teneatur dedam
no dato per ipsam rem locatam, vide
Thom. Gramm. consil. 90. fo. 429. ss. f.
- 78 Locator, an teneatur solvere condu
ctori vites, quas de nouo platauit, vel
alia melioramenta in utilitatem loca
toris, vide Roland. consil. 28. nume. 27.
lib. 1.
- 79 Conductor an habeat ius retentio
nis pro expensis & melioramentis fa
ctis in re locata, vide Anton. Angulo.
In materia iudiciorum consil. 36. & Mé
chic. 1. rom. fol. 72. numero 15. & Re
bus a. par. fo. 123.
- 80 Et in quibus casibus conductor po
test renuere rem conductam suam
locatione, vide Menoch. de recupera
posse sicut remedio. 11. fo. 110. nume. 139
cum aliis sequuntur. 11. fo. 110. nume. 139
- 81 Nune videndum est, pro quibus re
bus competit actio ex locato. & con
ducto. Et ut in principio dictum est;
actio ex locato datur ei, qui locauit
aliquam rem mobiliem vel immobi
lem contra conductorem, ut soluat
mercedem seu pensionem, vel inter
esse, vt in §. 1. Inst. de locat. & in
præses. Cade locato.
- 82 Et datur etiam dicta actio ex loca
to ei, qui locauit laborem vel indu
striaem suæ personæ, ut artificio pro
opere facto, vt in §. item queritur, In
st. de locat. & conducto.
- 83 Quod est intelligendum quando ar
tis ex fecit opus ex materia conduc
tis, in quo casu dicitor locatio; secur
si ex materia artificis, quia tunc di
citur venditio; vt in disto §. item
queritur, vbi Nicasi. & alij.
- 84 Item operalis, & laboratoribus,
vt notot Cagnolns in dicta l. diem
functo, ff. de officio assessorum,
& Antonius Natta in dicto consi
lio 229.
- 85 Et famulis pro mercede & sala
rio servitij, de quin. vide Laurentium
Siliwanum consil. 28 & Orosc. & Cag
nol in dicta l. diem functo, & Lebaf.
1. par. fo. 289. & in 2. par. fo. 131. cum aliis,
& fol. 227.
- 86 Et medico pro salario, de quo vide
Orosc. in l. liceti, ff. de officio Pra
sidii, & in dicta l. diem functo, ff. de
officio assessorum, & Laurent. Sil
ivan in dicto consil. 28. nome. 1. cum
aliis.
- 87 Et assessori, adiutori, & procu
ratori, interveniente mercede; vt po
tant Doctores in dicta l. diem sup
ero, ff. de officio assessorum, vbi Cag
nol. num. 92. & vide dicta infra in ac
tione ex mandato, & Nicasi. §. 16. &c.,
n. 6. & 7. Inst. de mandato.

f Et

Liber secundus praxis ciuilis,

- 88 Et notario, seu tabelioni pro mercede, seu iuribus suis, vt nota Becci. consilio 27. Ernota, quod notarius potest cogere rogantem actione locati, vt soluat mercedem pro instruimento registri, sed pro originali non potest, si absque petitione rogantis transcribat, vel an:quam transcribat etiam a petitione paratis, circa quod vide eundem Becci dicto consilio 27.
- 89 Et est aduentendum, quod contra pauperes conducentes consilium laborem, vel industria Medici, Aduocati, procuratoris, vel Notariorum, non datur actio ex legato cum effectu, et si detur excluditur per exceptionem pauperitatis, vt tradit Ripa in l. li constant, numero 36. ff. soluto matrimonio, & Roland. consilio 87. numero 24. cum aliis lib. 2. & consilio 36. libro 3.
- 90 Actio vero ex conducto competit conductori contra locatorem aut quam rem mobilem, vel immobilem, aut opus, laborem, vel industriam personae, vt in calibus superius dictis in actione ex locato, & limibus, vt locator permittat conuictorem vii & frui reconducto toto tempore conductionis, & vt etiam disponat quod illa res su habilis ad usum, pro quo conducta est, & communiquer coduci solet, vt in dicto §. 1. Instit. de locatio. & conducti. vbi glosa, & Doctores. Moruo marito, vel absente, an eius vxor possit conueniri pro pensione, vel locatione domus in qua cum marito habitavit, vide Secundum 2. par. lib. 4. responso 6.
- 91 Est et aduentendum, quod merces, vel salarium non deberet ei, qui operas suas locare non solet, de quo vide Zileri consilio 106. numero 5. fol. 97. quod intellige, vt per Nicasi. §. recte, numero 8. Instit. de mandato.
- 92 Sed rusticus non presumitur praestare operas gratis; ideo potest petere premium earum, secus si sit mobilis, de quo vide Palac. Rub. in rub. fo. 8. n. 7.
- 93 Et est etiam notandum, quod salarium, quod pro mercede aliquius operis, vel laboris debetur, tunc in fine & opere per se debet u, nisi aliter inter contrahentes sit conuentum, de quo vide Bolognetum in l. diem functo, numero 18. & 19. cum aliis, ff. de officio assessor. & Vol. de reg. & fall. 77. & Palac. Rube. incap. per verstras, folio 182. numero 14. & Auilegium in cap. corredo. folio 179. cum aliis.
- 94 Item est aduentendum, quod ad hoc quod locator possit agere contra conductorem, tenetur prius ex sua parte adimplete, & idem contra, de quo vide Bursatum consilio tot. n. me. 14 & 15. cum aliis, & posita in actione exempto, & vendiko.
- 95 Et anequam vnu ex contrahentia ex sua parte adimplete, an alter possit a contractu locationis recedere, & quando licet recedere, vide Becci consilio 45.
- 96 Nunc est videlicet, quomodo merces, seu pensio sit solueda, & petipos sit, & si conductio celebretur in scriptis per contractum publicum, vel per quia via scripturam priuatam, recognitam, vel per confessionem in iudicio factam, tunc est merces, seu pensio, de contractu locationis, tunc est merces, seu pensio, dicta sunt in actione ex sententia, & quid si conductio facta sit sine scriptis, vide Rebusum 1. par. folio 117. numero 13.
- 97 Sed an locator pro rebus illatis habeat ex ecutionem paratam, vide Susrez in l. post rem iudicata, fol. 263. numero 4. & dicta in actione ex sententia.
- 98 Inuenta & illata quando pro pensio ne domus sunt obligata, vide Rebusum 1. parte, folio 116. cum pluribus sequentibus, & Orosci. in l. item quia, ff. de past. & Vol. de reg. & fal. fo. 151, & Gabr. Roma. 1. par. fol. 706. vbi de actio. Seruiana, & Nicasi. & Doctores in l. item Seruiana, Institu. de actio.